
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.69 del 12-07-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 69 DEL 12-07-2021 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  FSC 2014-2020 - DPCM 17.07.2020 Annualità 2021. Lavori di manutenzione 

straordinaria dell'impianto di riscaldamento della scuola primaria. Affidamento dei 

lavori. Determinazione a contrarre semplificata 

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160/2019 che dispone: «Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture 

sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 

27.12.2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare 

a investimenti in infrastrutture sociali»; 

VISTO il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160/2019 che stabilisce: «Con apposito decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il  Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono 

adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un'incidenza del contributo 

decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

VISTO il D.P.C.M. del 17.07.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 2.10.2020, col quale 

è stata disposta l’assegnazione dei contributi di cui sopra, dal quale risulta che il Comune di Sant’Andrea Frius è beneficiario 

di una quota di € 21.050,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di interventi in infrastrutture sociali; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art.2 del suddetto Decreto stabilisce: “Il comune beneficiario del contributo 

pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 

entro: 

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all'anno 2020; 

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023; 

VISTA la circolare n.24, prot. n.232082 emanata in data 9.12.2020 dal Ministero dell’Economia e Finanza – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale sono state date le disposizioni finalizzate alla rendicontazione degli 

interventi da effettuare sulla piattaforma Simon Web; 

VISTA la comunicazione informale dell’8.02.2021 con la quale il Sindaco dà istruzioni a questo Ufficio in merito all’utilizzo 

dei fondi di che trattasi, riferiti alle annualità 2020 e 2021, da utilizzare per la sostituzione della caldaia e dei termosifoni 

dell’impianto di riscaldamento della scuola primaria; 

VISTA la propria determinazione n.028 in data 08.04.2021 con la quale è stato nominato il RUP nella persona del 

Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica; 

VISTI: 

− il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2021, come variato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 in data 

1.04.2021; 

− la propria determinazione n.057 del 23.06.2021 con la quale si adottava la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria dell’impianto di riscaldamento della scuola primaria per l’annualità 2020, nella quale era prevista l’opzione 

per l’affidamento anche dell’analogo lavoro, riferito all’annualità 2021, per l’importo di € 13.329,90 al lordo del ribasso 

di aggiudicazione; 

− il progetto esecutivo dei lavori il cui quadro economico importa complessivi € 13.264,76, di cui € 12.491,36 per lavori 

ed € 773,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.69 del 12-07-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

− la propria determinazione n.061 del 28.06.2021 con la quale è stato aggiudicato l’affidamento dei lavori di che trattasi 

finanziato con l’annualità 2020 del FSC 2014-2020, in favore dell’Impresa A.TEC. Sas di Cagliari, col ribasso del 

12,42%, oltre ad un miglioramento dell’offerta per un ulteriore 1% per l’esenzione dalla presentazione della cauzione 

definitiva; 

− lo schema del patto di integrità; 

RITENUTO che le condizioni di affidamento, fermo restando il corrispettivo sopra indicato, siano le stesse di cui alla sopra 

indicata determinazione a contrarre n.057 del 23.06.2021; 

DATO ATTO, infine, che i requisiti generali e di qualificazione per l’affidamento dei lavori, sono stati già eseguiti 

preliminarmente alla determinazione di aggiudicazione dei lavori riferiti all’annualità 2020; 

VISTI inoltre: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L.R. n.8/2018; 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre; 

2. di affidare, all’Impresa A.TEC. Sas, con sede in Cagliari, Via Campeda, 23, codice fiscale e partita IVA 02507420921 i 

lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento della scuola primaria, per l'importo complessivo di 

€ 11.603,95, di cui € 10.830,55 per lavori ed € 773,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA , di cui 

al finanziamento ottenuto per l’annualità 2021 del FSC 2014-2020 - DPCM 17.07.2020; 

3. di approvare i seguenti documenti: 

− lo schema del patto di integrità; 

4. di dare atto infine che: 

a. il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, e 

tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità contributiva; 

b. i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che il CUP è B17H21000860001ed il CIG è 8800978CCA; 

7. di dare atto che alla spesa complessiva di 14.156,81, relativamente all’annualità 2021, si farà fronte come segue: 

 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 

04.02-2.02.01.04.000 2402 1 Comp. 2021 € 14.156,81 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  12-07-2021  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.69 del 12-07-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.3 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 12.07.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata il 13.07.2021 


